
2022届山东就业市场

校园招聘报告

2022年6月 齐鲁人才研究院
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2022届山东高校毕业生规模达到79.5万人，同比增加13.5万人，规模和增量均创历史新高。疫情叠加、

经济复苏面临诸多挑战，致使本届毕业生就业形势更加严峻复杂。《2022届山东就业市场校园招聘报告》

（以下简称《报告》）秉承“大数据 +高校人才”的理念，抽取了齐鲁人才平台数据库中12.8万活跃毕业生

样本、2.7万活跃企业样本及其发布的9.2万条职位样本，并结合走访调查、召开座谈会、数据分析会、情况

研判会、运用大数据比对等数据分析手段，对样本数进行数据解读和可视化展示。

特别说明：

1、《报告》数据调取起止时间：2021年9月-2022年6月；

2、《报告》分析结果，仅对齐鲁人才平台上的样本数据负责，若与政府相关部门发布的数据不一致，请以政

府相关部门发布的数据为准；

3、《报告》最终解释权均属齐鲁人才研究院所有。

我们建议《报告》被用于参考用途而非直接被引用。
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2018届

2019届

2020届

2021届

2022届

12.92%

0.18%

58.92%

-0.23%

2018-2022届山东就业市场高校毕业生需求涨幅

企业校招需求负增长，

就业形势更趋严峻复杂。
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2021届 2022届

春招遭遇“倒春寒“，”金

三银四”降级为“铁三铜四”

校招战线拉长，“寒冬酷暑

期”线上招聘为大学生求职

开辟新通道。

（%）

2021-2022届山东校园招聘需求量按月份分布
齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才

齐
鲁
人
才



42% 41% 37% 45%

33% 28%
26%

26%

25% 31% 37% 29%

国有企业 大型民营企业 中小企业 上市公司
持平 增加 减少

2022届山东校园招聘中重点企业需求规模变化

国有企业发挥引领带头作用，整体呈

增长态势，其中三分之一国企扩大招

聘规模。

中小企业呈现冰火两重天的态势，近

四成企业缩招，同时超四分之一企业

扩招。
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-35.18%

-23.97%

-14.26%

-8.35%

25.38%

26.07%

28.43%

29.15%

38.91%
人工智能、生产制造、大数

据、能源环保、医疗健康等

行业招聘需求呈现爆发之势。

教育/培训、房地产、游戏、

金融行业招聘需求出现疲态。

2022届山东校园招聘中重点行业需求涨（跌）幅变化

人工智能
生产制造

大数据

能源环保

医疗健康
金融

游戏

房地产

教育/培训
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校园招聘需求量占比按城市排名（前5名） 校园招聘需求量涨幅按城市排名（前5名）
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专 业 技 术 类

36.49%

生 产 技 能 类

12.97%

其 他 岗 位

2.15%

产 品 研 发 类

15.01%

职 能 管 理 类

6.84%

岗位类别

市 场 销 售 类

26.54%

2022届山东就业市场中校园招聘岗位类别占比

产业转型升级加快，企业越来越注重“内功”的修炼，专业技术类人才成为企业争相竞争的“香饽饽”。
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张科长，看您最近也挺忙的， 一直没

41.43%

43.09%

15.48%

42.01%

42.75%

15.24%
硕士及博士

本科

大专

硕士及博士

本科

大专

2021-2022届山东就业市场中校园招聘需求按学历分析

2021届 2022届
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2022届山东高校毕业生需求量绿牌专业

数字信息化时代机遇，

多个IT相关专业霸榜。
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2022届山东就业市场校园招聘中最受企业青睐的高校及专业

水产科学  水产养殖中国海洋大学

眼科学
青岛大学

动物科学

山东农业大学
中国石油大学（华东）

山东科技大学

青岛科技大学

山东大学 海洋科学

材料
生理学（培育）

农学
植物保护

交通运输
机械设计制造及其自动化

山东理工大学

车辆工程

生物技术
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线上招聘融合社交媒体招聘和直播

招聘等形式，凭借即时交流、视频

面试、线上入职等功能带来的灵活

性和便捷性逐步成为主流招聘渠道。

2022届山东就业市场校园招聘中企业青睐的招聘渠道

36.65%90.84% 64.27%

线上—多渠道宣传 线上—空宣/直播 内部推荐

7.29%28.05% 18.93%

线下—宣讲会 线下—双选会 其他
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2022届山东就业市场校园招聘中部分企业校招痛点
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一、毕业生规模、学历、年龄、求职状态

66万
2021届

79.5万
2022届

909万
2021届

1076万
2022届

20
.45

% 18.37%

2021-2022届山东及全国高校毕业生数量及涨幅对比

山东 全国

13.5万 20.45%
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一、毕业生规模、学历、年龄、求职状态

68.21%
79.31% 82.67% 86.04% 87.37%

31.79%
20.69% 17.33% 13.96% 12.63%

2018届 2019届 2020届 2021届 2022届

2018-2022届山东高校毕业生市场化就业流动区域分析

连年递增

9成

左：省内流动     右：省外流动
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一、毕业生规模、学历、年龄、求职状态
潍坊

9.48%
济宁

8.82%
淄博

6.77%

日照
3.24%

临沂
3.71%

泰安
4.48%

东营
5.45%

青岛
18.01%

烟台
10.22%

济南
18.77%

2022届山东高校毕业生青睐城市排名（前10名）

2022届山东高校毕业生呈现出向头部城市聚集的

态势，仅济青烟潍四市便虹吸近六成高校毕业生，

总体来看毕业生青睐城市与地域经济发展水平呈正

相关。
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1000人以上

30.21%

13.05%

14.18%12.96%

16.07%

13.53%

501-1000人

201-500人101-200人

50-100人

少于50人

国有企业

44.59%
民营企业

30.84%

10.71%外资企业

7.53%

6.33%

中外合资企业

其他

2022届山东高校毕业生就业意向按企业规模分析 2022届山东高校毕业生就业意向按企业性质分析
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一、毕业生规模、学历、年龄、求职状态

电子竞技运营
人工智能

训练师

大数据

研究员

后期剪辑

特效制作
网红博主达人

健康管理师

宠物美容师

二手车经纪人

美食探店员直播电商主播
剧本杀

运营官

新兴职业丰富了大学生的就业

方向，也为大学生职业发展提

供了新的风口，成为享受自由、

发展兴趣和实现自身价值的新

选择。

2022届山东高校毕业生就业意向新职业一览
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慢就业 升学深造

2022届山东高校毕业生签约就业外其他就业去向一览

直接对口

不直接对口但相关

完全不对口

2022届山东高校毕业生就业对口率

创业 自由职业

灵活就业

多元化的就业通道给大学生带来了更广泛的选择和机会，“所学未必所事”的理念被普遍认可，跨专业就

业也成为高校毕业生的就业新常态。

45.65%
16.14%

38.21%
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一、毕业生规模、学历、年龄、求职状态

62.17%
54.21% 52.22% 50.18% 45.34% 42.25% 39.56% 36.26%

艺体类 综合类 农林类 师范类 理工类 医学类 财经类 政法类

2022届山东高校毕业生创业意愿按高校类型分析

艺体类毕业生由于其自身较强的专业技能，在创业方面相对其他类型高校毕业生有着先发优势，成

立工作室、开办培训学校、成为私教、创办直播工作室等成为其热门选择。
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一、毕业生规模、学历、年龄、求职状态

受2021年秋招季及2022

年春招季的疫情影响，现

场招聘会/宣讲会等场次

大幅缩减，网络渠道成为

2022届毕业生求职主要

通道，其中招聘网站与网

络招聘会最受学生青睐。

2022届山东高校毕业生求职渠道分析
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薪酬福利待遇成为应届

生最看重的因素并远超

其它选项，除此之外，

工作和生活平衡、个人

成长、工作稳定性也进

入前列。

2022届山东高校毕业生择业因素一览（前10名） 齐
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一、毕业生规模、学历、年龄、求职状态

2022届山东高校毕业生

踏入职场，对带薪年假

与不加班两项执念最深，

此外不团建、周末双休、

领导nice等选项排名也

相对靠前。

2022届山东高校毕业生理想雇主画像
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4k以内
24.91%

4-6k
49.45%

6-8k
14.51%

8-10k
7.61%

10k+
3.52%

￥4,986 ￥5,037 

￥5,540 ￥5,589 
10.16%

1.02%

9.99%

0.88%

2019届 2020届 2021届 2022届

市场化薪酬 涨幅

2019-2022届山东高校毕业生市场化薪酬变化趋势

2022届毕业生市场化薪酬同比上涨0.88%，

为5589元，薪酬主流区间为4-6k。
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2021-2022届山东高校毕业生期望薪酬

2021届
    5276元

2022届
       5039元

后疫情时代，毕业生纷纷调整认知，降低要求来适应就业市场。2022届毕业生期望薪酬比2021届毕业

生期望薪酬下降明显，从5276元降至5039元，降幅为4.49%。
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企业是否接受山东高校毕业生薪酬谈判

接受面议薪酬，对优秀毕业生调薪

否，不接受

接受面议薪酬，适当调薪

27.13%

31.67%

41.20%

七成企业可接受薪酬谈判，

优秀毕业生谈判成功率达四成。
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硕士及博士

本 科

大 专

8512元
硕士及博士

本 科

大 专

2021-2022届山东高校毕业生市场化薪酬按学历分析

2021届

2022届

5320元

5439元

8712元

5436元

5369元

本科毕业生薪酬不升反降，从2021届的5439元降至5436元。
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3.01~3.1 3.11~3.3 

￥5,661 

￥5,770 

￥6,026 

￥6,277 

￥6,046 

￥5,719 

￥5,956 

￥6,079 

￥6,098 

￥6,201 

东营

济宁

临沂

青岛

济南

2022届
2021届

 2021-2022届山东高校毕业生市场化薪酬按地市（前5名）

“强省会”战略构筑济

南新发展。2022届留

济毕业生市场化薪酬为

6201元，一马当先。
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3.01~3.1 3.11~3.3 

￥7,546 

￥7,842 

￥8,752 

￥9,165 

￥10,762 

￥11,876 

￥13,754 

￥15,678 

￥9,865 

￥9,762 

￥10,842 

￥11,875 

￥16,542 

￥14,765 

￥15,675 

￥18,765 

规划设计师

财务管理

新媒体运营

3D设计

电商平台主播

后端工程师

算法设计工程师

人工智能工程师

市场化薪酬 期望薪酬

2022届山东高校毕业生从事岗位市场化薪酬&期望薪酬（前8名）

山东着力打造“新基建”数字发

展高地，人工智能工程师校

招薪酬最高，为15678元。
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3.01~3.1 3.11~3.3 

￥12,036.00 

￥11,736.00 

￥10,762.00 

￥10,276.00 

￥10,187.00 
￥9,964.00 

￥9,876.00 

￥9,857.00 

￥9,668.00 

￥9,608.00 

电子信息工程
高分子材料与工程

机器人工程

能源经济

智能科学与技术
动力工程

光学工程

交通测绘信息技术

生物医学工程

数字化纺织工程

2022届山东高校毕业生市场化薪酬按专业（前10名）

缺“芯”潮的影响下，电子信息工程

专业毕业生“最值钱”，薪酬12036元。
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32.83%

生
物
医
药
类

城
市
轨
道
交
通
类

道
路
运
输
类

通信类

30.90%

30.80%

26.98%

6231

5661

5571

5271

• 山东医药产业加速高质量发展，

生物医药类2022届市场化薪酬

6231元，相较于2020届涨薪

32.83%，排名第一位，迎来职

场“高光时刻”。

2022届山东高校毕业生市场化薪酬较2020届涨幅按学科门类排名（前4名）
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国有企业

外资企业

中外合资企业

其他

民营企业

6982元

4560元

5365元

5639元

6245元

6985元

5787元

6021元

4813元

5145元

2021届 2022届

国有企业以6985元，“领薪第一”；

民营企业涨薪强劲，未来可期。

2021-2022届山东高校毕业生市场化薪酬按企业性质
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1

6 5

2

3

4

哈尔滨工业大学（威海 ） 8001元

青岛大学  7797元

中国石油大学（华东）7866元

中国海洋大学  7615元 山东科技大学  7564元

山东大学   8103元

山东大学

7

8

山东建筑大学  7454元

山东理工大学  7340元

2022届山东本科高校毕业生市场化薪酬高校排名（前8名）
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6146元

01

滨州职业学院

6004元

02

山东商业职业技术学院

5882元

03

山东职业学院

5701元

04

东营职业学院

5542元

05
济南职业学院

5309元

08
济南工程职业学院

5503元

06
山东科技职业学院

5487元

07

淄博职业学院

2022届山东专科高校毕业生市场化薪酬高校排名（前8名）
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3.01~3.1 3.11~3.3 

2019届 2020届 2021届 2022届

1 . 2 7
1 . 3 4 1 . 2 8

1 . 3 9

2022届毕业生就业难度指数为近4届最高值，达1.39，高校毕业生就业形势严峻复杂。

注：就业难度指数=毕业生人数/职位数。就业难度指数越高代表就业越难，反之则越容易。

2019-2022届山东高校毕业生就业难度指数分析
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1

考公热

2

升学热

3

慢就业

4

灵活就业

就业更倾向于求稳，

考公考编的毕业生明

显增多。

专科生、本科生、硕

士生继续深造意愿都

明显加强。

“慢就业”现象十分突

出，毕业生立即就业的

迫切程度下降。

平台经济、共享经济

蓬勃发展，毕业生就

业方式更加丰富。
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2022届毕业生选择就业方向时更倾向于求稳，考公考编、的毕业生明显增多

线上化 智能化 视频化

疫情反复，线上化

招聘已成为企业主

流招聘方式。

移动化

智能化招聘成为企

业与毕业生双方都

更青睐的招聘方式 ,

快速实现需求供给

精准匹配。

越来越多的企业使

用直播带岗、空中

宣讲、网络面试等

视频化招聘方式招

贤纳士。

移动化招聘可保持

供需双方持续快速

互动，提升招聘效

率。
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